

## **RESPOSTA A RECURSO**

N.º do Protocolo: 148

N.º da Questão: 57

Alega o recorrente que a afirmativa I não estaria correta, posto que a lei (art. 140, I, da Lei Complementar Estadual nº10.098/94) dispõe que “*A licença ... **será** concedida*, ao passo que a afirmativa I diz que a licença *poderá* ser concedida. Pelo gabarito oficial a alternativa correta seria a “E”.

Com razão o candidato, pois a afirmativa I não está correta. Porém, não seria caso de anulação, mas de alteração do Gabarito, sendo correta a alternativa “D”, que teria sido a alternativa marcada pelo candidato.

Há de ser provido o recurso do candidato, **não** para anular a questão, mas para alterar o gabarito.

Por não haver previsão editalícia para troca de gabarito a questão foi anulada.